بد نیست اینجا هم سری به تاریخ گذشته بزنیم و بعد به داوری بنشینیم: «تأسیس کتابخانه های مهم و عمومی در

اسلام مربوط به سده سوم هجری است» (همایی، ۱۳۶۳، ص ۴۴). «ورود به کتابخانه دارالحکمه برای همگان آزاد بود و کاغذ و قلم و دوات به رایگان در اختیار مطالعه کنندگان گذاشته می شد» (استیچویچ، ۱۳۷۳، ص ۲۸۲). «سلسله شیعی بنوعی که در سال ۴۸۲ هـ/ ۱۰۸۹ م به قدرت رسید در طول عمر کوتاه خود در نواحی ساحلی لبنان و سوریه کتابخانه‌ای عمومی با صد و هشتاد نویسنده و کاتب تمام وقت ایجاد کرد که کتاب‌های آن در زمینه تمام رشته‌های دانش بشری بود و در جنگ‌های صلیبی در اشغال طرابلس از طرف صلیبیان در سال ۵۰۳ هـ/ ۱۱۰۹ م کتابخانه‌ها کاملاً سوخت و از بین رفت» (السباعی، ۱۳۷۳، ص ۱۵۶-۱۵۷).

«در اوج قدرت اسلام در اسپانیا تنها هفتاد کتابخانه عمومی تأسیس شده بود و شهر بغداد در اوایل قرن سیزدهم میلادی سی و شش کتابخانه عمومی داشت و با قوت حموی ده کتابخانه عمومی را برای شهر مرو بر شمرده است.

اما آنچه در کتاب: کتابخانه و کتابداری راجع به کتابسوزی در دوران اولیه اسلام آمده فقط این است:

الف. «به هر حال آنچه از کتاب‌های اسکندریه باقی مانده بود پس از فتح مصر به وسیله مسلمانان به طور کلی از بین رفت» (ص ۱۹).

ب. «پیروزی مسلمانان بر ایرانیان در سال ۶۵۱ میلادی (۳۱ ق) که موجب آسیب رسیدن به بعضی از مراکز فرهنگی و کتابخانه‌های ایران شد» (ص ۱۳۷).

گرچه در مورد کتابسوزی ایران و مصر به دستور خلیفه دوم، از یک طرف تعداد قابل توجهی از مورخین و نویسندگان قدیم، همچون: ابن قفطی، ابن خلدون، ابوالفرج مالطی، عبدالطیف بغدادی، مقریزی و حاجی خلیفه (جرجی زیدان، ۱۳۳۳ ج ۳، ص ۵۴-۶۵).